
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 227

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 44  del 20-11-2019

 OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL'ELENCO
DI PROFESSIONISTI ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI DI
IMPORTO INFERIORE A &#8364; 100.000,00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” e

ss.mm.ii ed in particolar modo le seguenti disposizioni:

l'articolo 36, comma 2, che introduce la disciplina degli affidamenti sotto soglia-

prevedendo, nella procedura di scelta del contraente, l'utilizzazione di elenchi di operatori
economici;
l’articolo 46, che individua gli operatori economici ammessi a partecipare alle procedure di-

affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria;
l’articolo 80, relativo ai motivi di esclusione di un operatore economico dalla-

partecipazione ad una procedura d’appalto sottintendo, di conseguenza, i requisiti di
carattere generale che devono essere posseduti per la partecipazione alla procedura;
l’articolo 83, comma 1, secondo il quale i criteri di selezione riguardano esclusivamente-

l’idoneità professionale e le capacità tecniche e professionali ed il comma 3, il quale
prevede che, ai fini della sussistenza dei requisiti, i concorrenti devono essere iscritti presso
i competenti ordini professionali”.

VISTE inoltre le Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione emanate in attuazione del

D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii:

 Linee Guida n. 1 - Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinentio

all’architettura e all’ingegneria;
 Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importoo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici.

CONSIDERATO che manca un elenco di professionisti approvato dal Comune di Capitignano.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


RITENUTO pertanto di dover procedere alla costituzione di un nuovo elenco relativo alle

annualità 2019/2020/2021.

VISTI gli articoli 40 e 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e la Direttiva 2014/24/EU che impone

l’obbligo dal 18 ottobre 2018 di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni

(comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento.

RITENUTO opportuno, altresì, ai fini di cui sopra, utilizzare la cosiddetta “Piattaforma Tutto

Gare” alla quale il Comune di Capitignano fa riferimento per far pervenire le domande di

iscrizione.

RITENUTO, a tal fine, di approvare Avviso pubblico per la formazione dell'elenco di

professionisti esterni per l’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore a €

100.000,00 mediante procedura negoziata e procedure semplificate, con relativo modello di istanza

e dichiarazione, all’uopo predisposti ed allegati al presente atto, quali parte integrante inscindibile e

sostanziale.

PRECISATO che, con l’allegato avviso:

- non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o

di procedura negoziata;

- non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma,

semplicemente, si individuano i Professionisti ai quali affidare, in base alle esigenze

dell’Amministrazione Comunale e in presenza delle circostanze previste dall’art.157,

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., gli incarichi professionali di importo inferiore a €

100.000,00;

- l’elenco dei professionisti non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di

affidamento di qualsivoglia natura e tipologia;

- l’eventuale inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto del professionista al

conferimento di incarico.

DATO ATTO che:

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.44 del 20-11-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



- l’avviso dovrà rimanere pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale del Comune

di Capitignano e sulla Piattaforma “Tutto Gare”;

- i soggetti in possesso dei requisiti richiesti potranno, entro la data di scadenza, inviare la

richiesta di inserimento secondo il modello allegato;

- al termine della procedura l'elenco sarà approvato con apposita Determinazione;

- l’elenco avrà durata triennale decorrente dalla data della sua approvazione e sarà

aggiornato periodicamente ed almeno una volta l’anno;

- i professionisti che hanno fino ad oggi presentato istanza di inserimento nell’elenco delle

ditte di fiducia dell’ Amministrazione Comunale, devono obbligatoriamente presentare

nuova istanza nei termini e con le modalità riportate nel suindicato avviso.

VERIFICATI, ai sensi dell’art.147/bis del TUEL n.267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in legge n. 213 del 07/12/2012:

la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;

il rispetto della tempistica prevista dalla Legge;

l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi dell'azione amministrativa;

la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in

ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

di approvare l’Avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per1)
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura ed all'ingegneria, di cui all’art. 157 comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016, di importo inferiore a € 100.000,00, con relativo modello di istanza e
dichiarazioni, allegati al presente atto, quali parte integrante inscindibile e sostanziale.

 di precisare che, con l’allegato avviso:2)
- non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o
di procedura negoziata;
- non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma,
semplicemente, si individuano i Professionisti ai quali affidare, in base alle esigenze
dell’Amministrazione Comunale e in presenza delle circostanze previste dall’art.157,

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.44 del 20-11-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., gli incarichi professionali di importo inferiore a €
100.000,00;
- l’elenco dei professionisti non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di
affidamento di qualsivoglia natura e tipologia;
- l’eventuale inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto del professionista al
conferimento di incarico.

3) di dare atto che:
- l’avviso dovrà rimanere pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale del Comune
di Capitignano e sulla Piattaforma “Tutto Gare”;
- i soggetti in possesso dei requisiti richiesti potranno, entro la data di scadenza, inviare la
richiesta di inserimento secondo il modello allegato;
- al termine della procedura l'elenco sarà approvato con apposita Determinazione;
- l’elenco avrà durata triennale decorrente dalla data della sua approvazione e sarà
aggiornato periodicamente ed almeno una volta l’anno;
- i professionisti che hanno fino ad oggi presentato istanza di inserimento nell’elenco delle
ditte di fiducia dell’ Amministrazione Comunale, devono obbligatoriamente presentare
nuova istanza nei termini e con le modalità riportate nel suindicato avviso.

4) di precisare, altresì, che, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 smi gli incarichi
professionali di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a), secondo le modalità di cui alle Linee guida n. 1 dell'ANAC.

5) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario
aggiuntivo.

Il Responsabile
    dell’Ufficio Sisma

    F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  30-11-2019

pubblicazione n.  611

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 30-11-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.44 del 20-11-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 30-11-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.44 del 20-11-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5


